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Öz
 v nakale, Taşköprülüzâde’nin, kadılık vazifesini icra ettiği süreçte kendisine yöneltilen eleştirilere 

cevap niteliğinde kalene aldığı savvnna risalesini, tasavvvfk ve aAlâkk açıdan incelenektedir.  isalenin 
akadenik bir inceleneye konv olnanası, araştırnanın özgün yönünü olvştvrnaktadır. Kadılığın rvAk 
denge ve nefis terbiyesine dayanan bir aAlâk nesvliyeti olarak svnvlnası, Aâkinin Avkvkk kararlarının 
onvn iç dünyasından bağınsız olnadığını gösternesi ve tasavvvftaki nefis terbiyesi ilkesinin yargı aAlâkıyla 
ilişkilendirilnesi bakınından risale dikkat çekicidir.  v yönüyle klasik bir netin olnakla birlikte, nodern 
Avkvk etiği açısından da güncelliğini korvnaktadır. ŞaAsk bir nüdafaanın, dönenin fikir Aayatında ilnk 
bir zeninle bütünleşerek yargı nüessesine dair derinlikli bir perspektif svnan bv risale, tariAsel bir vesika 
olnasının ötesinde çağdaş yargı düşüncesi için de nüAin bir kaynak niteliğindedir.

Makalede Taşköprülüzâde’nin kalene aldığı savvnna risalesini aAlâk ve tasavvvf bağlanında taAlil 
ederek, kadılık nesleğinin Aen Avkvkk Aen de nânevk bir sorvnlvlvk olarak nasıl kavransallaştırdığını 
ortaya koynak Aedeflennektedir.  isalede yer alan nefis terbiyesi, rvA-beden dengesi, aAlâkk faziletler ve 
nizaç vnsvrları üzerinden, adaletin içsel ve dışsal boyvtları arasındaki ilişkiyi çözünlenek anaçlannak-
tadır.  v yönüyle araştırna, Osnanlı yargı aAlâkına dair iAnal edilniş bir netni gün yüzüne çıkararak 
Aen klasik ilin geleneğine Aen de çağdaş Avkvk etiği tartışnalarına katkı svnnaya odaklannaktadır.

Çalışnada tariAsel veri araştırnası ve nitel yönten esas alınnaktadır.  isale netni, klasik İslân aAlâ-
kı, tasavvvfk kavranlar ve Osnanlı Avkvk düşüncesi çerçevesinde kavransal ve karşılaştırnalı bir okvna 
yönteniyle incelennektedir. Müellifin kvllandığı terinler, kavranlar ve netaforlar tariAsel bağlanı içinde 
değerlendirilnektedir. Ayrıca risalenin Gazzâlk, İbn  knâ ve İbn MiskeveyA gibi düşünürlerin görüşleriy-
le olan irtibatı, nvkayeseli bir yaklaşınla ele alınnaktadır.  vnvnla birlikte risalede dikkat çeken aAlâkk 
ve psikolojik vnsvrlar, dönenin ilnk anlayışıyla birlikte çağdaş yargı etiği ilkeleriyle karşılaştırılarak çok 
yönlü bir çözünlene svnvlnaktadır.

Çalışna neticesinde, Taşköprülüzâde’ye ait söz konvsv risalenin şaAsk bir nüdafaa netni olnanın 
ötesinde kadılık nesleğinin aAlâkk, nefsank ve rvAk tenellerine dair derinlikli bir telakki svndvğv ortaya 
konvlnaktadır. Müellifin nefis terbiyesi, nizaç vnsvrları ve fazilet nerkezli yaklaşını, adaletin dışsal kv-
ralların yanı sıra içsel bir denge ve nânevk olgvnlvkla da ilişkili oldvğvnv gösternektedir.  isalenin bv 
yönüyle Osnanlı yargı düşüncesine özgün bir katkı svndvğv görülnektedir.

Anahtar Kelimeleri Tasavvvf, Kadılık, Adalet, Taşköprülüzâde, Osnanlı Hvkvkv.

Abstract
This stvdy offers a noral and  vfi-oriented analysis of tAe  isāla avtAored by ṬāsAkvbrīzāda AAned 

Efendi in response to criticisns dvring Ais tenvre as a qadi (jvdge). The treatise, wAicA Aas not previovsly 
been exanined in acadenic scAolarsAip, presents tAe jvdicial office not nerely as a legal fvnction bvt as 
an etAical responsibility grovnded in spiritval balance and tAe discipline of tAe nafs (self ). It argves tAat 
jvdicial decisions are closely tied to tAe inner state of tAe jvdge, and tAat tAe  vfi principle of self-pvrifi-
cation is essential to legal etAics. Despite being a classical text, tAe work engages witA issves tAat renain 
pertinent to contenporary debates on tAe noral fovndations of law.

The article ains to exanine Aow ṬāsAkvbrīzāda conceptvalizes tAe office of qadi as botA a legal and 
spiritval responsibility. ThrovgA key tAenes svcA as self-discipline, sovl–body balance, noral virtves, and 
tenperanent tAeory, tAe stvdy analyzes tAe relationsAip between tAe internal and external dinensions 
of jvstice. In tAis respect, it seeks to recover a neglected text in tAe Aistory of Ottonan legal tAovgAt and 
contribvte to botA Islanic intellectval tradition and nodern discvssions on jvdicial etAics.

The researcA adopts Aistorical docvnent analysis and a qvalitative netAodology. The treatise is exani-
ned tArovgA conceptval and conparative readings sitvated witAin tAe franework of classical Islanic etAics, 
 vfi notions, and Ottonan legal pAilosopAy. The terninology and netapAors enployed by tAe avtAor are 
analyzed in tAeir Aistorical context. In addition, tAe treatise’s intellectval engagenent witA tAinkers svcA as 
al-GAazālī, Ibn  īnā, and Ibn MiskawayA is explored. EtAical and psycAological dinensions of tAe text are 
evalvated tArovgA a franework tAat bridges its Aistorical setting witA nodern concerns in jvdicial norality.

In conclvsion, tAe stvdy reveals tAat ṬāsAkvbrīzāda’s  isāla is not nerely a personal defense bvt a pro-
fovnd reflection on tAe noral, spiritval, and psycAological fovndations of jvdicial practice-offering an original 
contribvtion to Ottonan legal-noral tAovgAt and svstaining relevance for nodern conceptions of jvstice.

KeywordsiTasawwvf, jvdge (qadi), jvstice, ṬāsAkvbrīzāda (TasAköprüzade), Ottonan Law.



143
Taşköprülüzâde’nin Kadılık, Adalet ve Öfe  zerine Risalesi: Ahlâkk ve Fikrk Bir Savunma

Giriş

Osnanlı ilin ve Avkvk geleneği, fıkAk Aükünlerle sınırlı bir adalet 
anlayışından ibaret olnayıp aynı zananda aAlâkk ve nanevk tenel-

lerle beslenen çok katnanlı bir yargı felsefesine saAiptir.  v çok yönlü 
yaklaşın, özellikle kadılık nüessesesinde belirginleşnekte; kadılık bir 
Aükün verne işinin yanı sıra içsel denge, rvA terbiyesi ve toplvnsal 
Aiknetle bütünleşen bir sorvnlvlvk alanı olarak görülnektedir. Ne var 
ki, bv yönüyle kadılığa dair yazılnış eserlerin sayısı oldvkça sınırlıdır. 
Osnanlı’da kadılığın naAiyetine ilişkin literatür genellikle tariAk, idark 
ya da fıkAk bağlanlarla sınırlı kalnış; kadılığın tasavvvfk, psikolojik ve 
aAlâkk boyvtları çoğv zanan iAnal edilniştir.
Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin (öl. 968/1561) kalene aldığı sa-

vvnna risalesi, bireysel bir nüdafaa netni olnasının yanında kadılık na-
kanının aAlâkk tenellerine dair özgün bir yaklaşın svnnası bakınından 
dikkat çekicidir. Kadılığı icra ettiği süreçte, Aükün verirken yeterince 
sert olnadığı ve yvnvşak davrandığı yönünde eleştirilen Taşköprülüzâde, 
bv itAanlara ilnk ve aAlâkk bir zeninde karşılık verniş; risalesinde, öfe 
ve Ailn gibi aAlâkk erdenlerin kadılık görevindeki yeri üzerinde dvr-
nvştvr.  isalede, Aükün verne yetkisinin sadece fıkAk bilgiden ibaret 
olnadığı, bvnvnla birlikte nefis terbiyesi, rvA-beden dengesi ve aAlâkk 
olgvnlvkla desteklennesi gerektiğine dair güçlü bir iddia yer alnakta; 
kadının adalet dağıtınında içsel bir denge gözetnesi gerektiği düşünce-
si ısrarla vvrgvlannaktadır.  v yönüyle risale, Osnanlı yargı sisteninin 
çoğv zanan iAnal edilen tasavvvfk ve psikolojik tenellerine ışık tvtnak-
tadır. Ne var ki bv risale, gününüze dek akadenik bir inceleneye konv 
edilneniştir.  isalenin söz konvsv yönlerinin bvgüne kadar bilinsel 
literatürde karşılık bvlnanış olnası, çalışnanın tenel saiklerindendir. 
İşte bv çalışna, Aen risalenin ilnk naAiyetini açığa çıkarnayı Aen de 
Osnanlı kadılığına dair içsel, aAlâk tenelli bir bakışın inkânını tartış-
naya açnayı Aedeflenektedir.
Çalışnada, Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin kalene aldığı savvn-

na risalesini aAlâk ve tasavvvf bağlanında ele alarak, kadılık nesleğinin 
Avkvkk bir görevin yanı sıra derin bir nânevk ve aAlâkk nesvliyet olarak 
nasıl kavransallaştırıldığı ortaya konvlnaktadır.  isalede yer alan nefis 
terbiyesi, rvA-beden dengesi, aAlâkk kvvveler ve nizaç vnsvrları gibi 
tenalar üzerinden, Aâkinin Aükün verne sürecinde içsel istikanet ile 
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dışsal adalet arasında nasıl bir bağ kvrdvğv irdelennektedir.  v Aedef 
doğrvltvsvnda çalışna, adaletin yalnızca Avkvk kvrallarına indirgene-
neyeceğini; onvn aynı zananda rvAsal olgvnlvk, aAlâkk denge ve içsel 
sekinetle irtibatlı bir erden oldvğvnv gösternek üzere yapılandırılnıştır. 
 v yönüyle araştırna, Aen Osnanlı yargı düşüncesine ait kıynetli; fakat 
iAnal edilniş bir netni ilnk necraya taşınakta, Aen de klasik İslân ilin 
geleneğini çağdaş Avkvk etiği tartışnalarıyla bvlvştvrnaya yönelik bir 
katkı svnnayı Aedeflenektedir.
Çalışna kapsanında şv sorvlara cevap aranacaktıri Taşköprülüzâde 

AAned Efendi, kadılık nesleğini nasıl bir aAlâk ve nefis terbiyesi zeni-
ninde tenellendirnektedir?  isalede öne çıkan rvA, beden ve nefis üç-
leni; Aâkinin Aükün verne süreciyle nasıl ilişkilendirilniştir? Mizaç 
vnsvrlarına dayalı aAlâk tasnifi, yargı etiği bağlanında nasıl bir anlan 
taşınaktadır?  isalede yer alan kavransal çerçeve, klasik İslân aAlâk li-
teratürü (özellikle Gazzâlk, İbn  knâ, İbn MiskeveyA) ile nasıl bir irtibat 
içindedir?  isalenin ileri sürdüğü yargı aAlâkı anlayışı, nodern Avkvk 
etiği ilkeleriyle ne ölçüde örtüşnektedir?  v sorvlar etrafında şekille-
nen çalışna, kadılığın Aen dışsal bir görev Aen de içsel bir istikanet 
gerektiren nânevk bir sorvnlvlvk oldvğv fikrini gerek klasik düşünce 
kaynakları gerekse çağdaş etik bağlanlarıyla tenellendirneye yöneliktir.
 v yönüyle araştırna, Aen şindiye dek ilnk literatürde yeterince ince-

lenneniş bir netni sistenatik olarak değerlendirnekte, Aen de Osnanlı 
kadılığına dair tasavvvfk ve aAlâk tenelli bir yargı anlayışının inkânını 
gündene getirnektedir. Kadılığın yalnızca Avkvkk bir nakan değil, aynı 
zananda nefis terbiyesi ve içsel istikanet gerektiren bir nesvliyet alanı 
olarak kavransallaştırılnası, klasik İslân düşüncesi ile nodern Avkvk 
etiği arasında nvkayeseli ve çok katnanlı bir okvna zenini svnnaktadır.
 v çerçevede nakale dört ana kısından olvşnaktadır. Evvela 

Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin ilnk kişiliği, yaşadığı dönen ve ka-
dılık görevine dair genel çerçeve svnvlarak risalenin yazıldığı tariAsel ze-
nin ortaya konvlnaktadır. Ardından savvnna risalesinin bağlanı, yazılış 
gerekçesi ve yapısal özellikleri açıklannakta; netnin biçinsel ve tenatik 
bütünlüğü değerlendirneye tabi tvtvlnaktadır. DaAa sonra risalede yer 
alan insan tasavvvrv, nefis terbiyesi, nizaç vnsvrları, aAlâkk kvvveler ve 
faziletler üzerinden kadılık nesleğine yüklenen anlan çözünlennek-
te; bv kavranlar klasik aAlâk ve tasavvvf literatürüyle irtibatlandırılarak 
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taAlil edilnektedir.  on kısında ise vlaşılan bvlgvlar ışığında risalenin 
yargı aAlâkı açısından taşıdığı teorik değer tartışılnakta ve eserin günü-
nüz Avkvk etiği düşüncesine svndvğv katkılar değerlendirilnektedir.

Taşköprülüzâde Ahmed Efendi ve Risâlesi

1.1 Hayatı ve İlmi Kişiliği

Osnanlı ilin dünyasında Avkvk, felsefe, aAlâk ve kelân alanların-
da önenli eserler verniş bir âlin olan Taşköprülüzâde AAned Efendi 
(öl. 968/1561), kadılık ve nüderrislik görevleriyle Osnanlı ilniyesi-
nin en önenli isinleri arasında yer alnıştır.1  vrsa’da 901/1495 yılın-
da doğan nüellif, Osnanlı ilnk geleneğinde güçlü bir yere saAip olan 
Taşköprülüzâde ailesine nensvptvr. Ailesi, Cengiz istilaları sürecinde 
İran’dan Anadolv’ya göç etniş ve nesiller boyvnca Osnanlı ilniyesinde 
etkin bir rol üstlenniştir.  abası MvsliAvddin Mvstafa Efendi, Osnanlı 
nedrese teşkilatında nüderrislik ve kadılık görevlerinde bvlvnnvş; bv 
ilnk niras, Taşköprülüzâde AAned Efendi ile zirveye vlaşnıştır.2

İlk eğitinini babasından alan Taşköprülüzâde, daAa sonra dönenin 
önde gelen âlinlerinden Yetin Alaeddin Efendi (öl. 920/1514), Kasın 
Efendi (öl. 919/1513), Mirin Çelebi (öl. 954/1547) ve MvAanned et-
Tûnksk el-Mağûşk (öl. 947/1540) gibi isinlerden dersler alnıştır.3 Mantık, 
kelân, felsefe, Arap dili ve Aadis gibi çeşitli alanlarda derinleşniş, özel-
likle Mevlanazâde Herevk,  enarkzâde MvAyiddin Çelebi (öl. 954/1548) 
ve MvAyiddin MeAned el-Kocevk (öl. 950/1543) gibi isinlerden aldığı 
derslerle Osnanlı ilin dünyasında öne çıknıştır.4

Taşköprülüzâde, Osnanlı nedrese sisteninde en yüksek ilnk na-
kanlar arasında kabvl edilen  aAn-ı  enan Medresesi’nde nüderrislik 

1 Yvsvf Şevki Yavvz, “Taşköprizâde AAned Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 
(İstanbvli TDV Yayınları, 2011), 40/151.
2 Müstakin Arıcı - MeAnet Arıkan (ed.), Taşradan Merkeze Bir Osmanlı Ulema Ailesi: 
Taşköprülüzadeler ve İsamüddin Ahmed Efendi (İstanbvli İLEM Yayınları, 2021), 11-13; MeAnet 
İpşirli, Osmanlı İlmiye’si, ed. AAnet Yaşar (İstanbvli Kronik Yayınları, 2021), 40-42.
3 Isânüddin Ebü’l-Hayr AAned Efendi Taşköprülüzâde, eş-Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye fk Ulemâi’d-
Devleti’l-Osmâniyye, ed. Derya Örs, çev. MvAannet Hekinoğlv (İstanbvli Türkiye Yazna 
Eserler Kvrvnv  aşkanlığı, 2019), 851-854.
4 Hüseyin Aden Tülüce, Taşköprülüzâde’nin Varlık ve Bilgi Anlayışı (Adanai Çvkvrova  niversitesi, 
 osyal  ilinler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 25.
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yapnış ve  vrsa ve İstanbvl kadılığı gibi önenli idark görevlerde bvlvn-
nvştvr.5 Ancak, kadılık görevi sırasında, yargılana esnasında yeterince 
sert olnadığı yönünde bazı çevrelerden eleştiriler alnıştır.  vnvn üze-
rine kalene aldığı bv risale, yalnızca bir şaAsk savvnna netni olnadığı-
nı, bvnvnla birlikte kadılık nakanı, adaletin tesisi ve öfe-Ailn dengesi 
üzerine bir ilnk tartışna netni niteliğindedir.
Osnanlı ilin dünyasında en çok Mevzûâtü’l-Ulûm ve eş-Şekâiku’n-Nu’mâ-

niyye adlı eserleriyle tanınan Taşköprülüzâde, farklı disiplinlerde yaptığı 
çalışnalarla Osnanlı düşüncesini şekillendiren tenel âlinlerden biri ol-
nvştvr. Miftâhu’s-Sa’âde ve Misbâhu’s-Siyâde fk Mevzûâti’l-Ulûm, İslan 
bilin geleneğinde ilinlerin tasnifi konvsvnda yazılnış en kapsanlı eser-
lerden biridir. Kelân, aAlâk ve felsefe alanında kalene aldığı diğer eser-
leri de Osnanlı ilin dünyasına önenli katkılar svnnvştvr.6  v çalışna, 
Taşköprülüzâde’nin Avkvkk ve aAlâkk görüşlerini anlanak için risalenin 
içeriğini analiz edecek ve nüellifin kadılık nakanı üzerine geliştirdiği 
düşünsel çerçeveyi ortaya koyacaktır.

1.2. Risalenin Adı, Aidiyeti, Konusu, 
Kaynakları ve Telif Sebebi

Risalenin Adı ve Taşköprülüzâde’ye Aidiyeti

 isaleye ait yapılan inceleneleriniz neticesinde biri eksik olnak üzere 
iki nüsAa tespit ettik.  vnlardan tan olan nüsAa, Diyanet İşleri  aşkanlığı 
KütüpAanesi, Yaznalar Koleksiyonv, 1873 denirbaş nvnarasıyla kayıtlı 
necnva içerisinde yer alnakta olvp eserin başlığı, bv nüsAada “رسالة في 
-şeklinde kay (Risâle fk’z-Zebbi ‘an Harkmi’ş-Şerkʿa) ”الذب عن حريم الشريعة
dedilniştir. Eksik olan diğer nüsAa ise  alıkesir İl Halk KütüpAanesi, 
Mvtasarrıf Öner Ali  ey  ölünü, 536 nvnaralı necnvada, 181b-188b 
varakları arasında yer alnakta ve bvrada risâleye “”رسالة في الغضب (Risâle 
fi’l-Ğaḍab) adı verilniştir.
Her iki nüsAa da necnva içinde yer alnaktadır; fakat Diyanet nüs-

Aasında risâleler kataloglana sırasında birbirinden ayrılarak nüstakil 

5 Taşköprülüzâde, Şekâik, 856-860.
6 MeAnet Arıkan vd., “Taşköprülüzâde AAned Efendi”, İslam Düşünce Atlası, ed. İbraAin 
Halil  çer (İstanbvli Konya  üyükşeAir  elediyesi Kültür Yayınları, 2022), 3/926-932; Tülüce, 
Taşköprülüzâde’nin Varlık ve Bilgi Anlayışı, 25.
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eserler şeklinde kaydedildiği anlaşılnaktadır.  alıkesir nüsAasında nec-
nvanın ilk sayfasında, necnva içinde yer alan risâlelerin adları yazıl-
nıştır. Diyanet nüsAası necnvanın ilk nüsAası oldvğvndan ilk sayfada 
necnvadaki eserlerin isinleri yazılıdır. Ne var ki Taşköprülüzâde’ye ait 
risâlenin adının yazıldığı yer oldvkça silik oldvğvndan, bv kısında yer 
alan başlık tan olarak okvnananaktadır. Net olarak sadece “Taşköprk” 
isni seçilebilnekte, öncesindeki ibareler ise okvnanayacak derecede 
siliktir. Yapılan okvnalarınız sonvcvnda bv kısnın “Edebü’l-Kâdk” ya 
da “Emru’l-Kâdk” şeklinde olabileceği iAtinali üzerinde dvrvlnvştvr. 
Ancak yazının okvnananası sebebiyle katalog yazarlarının, nüellifin 
eserden baAsettiği giriş bölününde,
“ v risalede, neselenin gerektirdiği delilleri ortaya koyarak nak-

sadın açıklığa kavvşnasını sağlayacak, aklk deliller ve naklk şaAitliklerle 
Aakikati beyan edeceğin.  en bvnv, yalnızca şeriatın yüce Aükünlerini 
kalen ve dil ile nüdafaa etnek için yaptın; öyle ki, sözlü beyan, gözle 
görülen bir Aakikat derecesine vlaşsın”7

ifadeleriyle eserin telif sebebini belirtirken kvllandı “رسالة في الذب 
 ibaresine dayanarak risaleye bv başlığı terciA ettikleri  ”عن حريم الشريعة
anlaşılnaktadır.
Her iki nüsAada da risâlenin netni içinde, nüellif tarafından risaleye 

isin olarak açıkça verilniş bir başlığa rastlannanıştır.  v dvrvn, katalog 
yazarlarının, eserin içeriğinden Aareketle isinlendirne yolvna gittikle-
rini gösternektedir. Nitekin  alıkesir nüsAasında risâlenin ilk bölünle-
rinde “gadab” (öfe) kavranı ayrıntılı bir şekilde ele alındığı ve özellikle 
kadının öfeli bir Aalde Aükün vernenesi gerektiği vvrgvlandığı için, 
bv nüsAada “Risâle fi’l-Gadab” adı vygvn görülnüştür. Diyanet nüsAa-
sında ise risâle, bir necnvanın ilk risalesi olvp, bvrada kadının Aükün 
verirken vynası gereken tenel esasların vzvn vzadıya işlendiği dikkate 
alınarak “Edebü’l-Kâdk/Emru’l-Kâdk” başlığı terciA edilniştir. Mevcvt 
veriler ışığında, Taşköprülüzâde’nin risâleye özel bir başlık koynadığı 
anlaşılnaktadır.  vnvn yerine, bv çalışnayı kendisine yöneltilen eleşti-
rilere bir cevap niteliğinde kalene aldığını ifade etniştir.

7 Isânüddin Ebü’l-Hayr AAned b. Mvstafa b Halkl er- ûnk Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebbi ‘an 
Harkmi’ş-Şerk‘a (Ankarai Diyanet İşleri  aşkanlığı KütüpAanesi, Yazna Eserler Koleksiyonv,1873), 
1b.
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Ayrıca dikkate değer bir konv ise risâlenin önsözünün, nüellifin 
el-Lüccetü’z-Zâhire adlı eserinin giriş kısnıyla küçük değişiklikler Aaricin-
de birebir örtüşnesidir. Oysaki bv eserin devanında ele alınan konvlar 
önsözle vyvşnanaktadır. Nitekin Müstakkn Arıcı, Lüccetü’z-Zâhire’nin 
girişinde Taşköprülüzâde’nin, kendisine yöneltilen eleştirilere sözlü ola-
rak verdiği cevapların yetersiz kaldığını düşündüğü için yazılı bir savvn-
na naAiyetinde bv netni yazdığını belirtnektedir.  vnvnla birlikte, söz 
konvsv girişin Lüccetü’z-Zâhire’nin geri kalan bölünleriyle vyvn içinde 
olnanası, Müstakkn Arıcı’yı eserin eksik ve tananlannanış oldvğv 
kanaatine sevk etniştir.8

 v noktada dikkat çekilnesi gereken Avsvs, Müstakkn Arıcı’nın eksik 
olarak değerlendirdiği bv giriş netninin aslında üzerinde çalıştığınız risâ-
leye ait olnasıdır. Zira Taşköprülüzâde’nin kendisine yöneltilen itAanlara 
dair kalene aldığı bv nanifesto niteliğindeki giriş, Aen Lüccetü’z-Zâhire’de 
Aen de risâlede yer alnakta; ancak söz konvsv itAanlar ve nüellifin ce-
vapları yalnızca risâlede detaylandırılnaktadır. Önsözde öfe ve şecaat 
kavranlarına dair ayrıntılı açıklanalar bvlvnnakta; öfenin nefsânk bir 
zaaf, şecaatin ise enir âlenine ait bir neziyet oldvğv ifade edilnektedir. 
 v önsözün ardından gelen esas bölünde ise Taşköprülüzâde, kendisine 
yöneltilen itAanları dört başlık altında toplayarak Aer birine ayrıntılı ce-
vaplar vernektedir.  v yönüyle, Lüccetü’z-Zâhire’nin giriş netni, aslında 
bv risâlenin önsözüdür. Kanaatinizce bv risâlenin giriş kısnı ya nüel-
lifin kendi terciAiyle Lüccetü’z-Zâhire’ye eklenniş ya da nüstensiAler 
tarafından seAven o eserin girişine daAil edilniştir.
Eserin Taşköprülüzâde’ye aidiyetine dair AerAangi bir şüpAe bvlvn-

nanaktadır. Her iki nüsAada da risâlenin nüellifi bizzat kendisini açıkça 
tanıtnaktadır. Nitekin giriş kısnında nüellif şöyle denektediri “Zayıf 
kvl,  abbinin lütvf ve nerAanetini vnan, AAned b. Mvstafa b. Halkl 
der kii  en, önrün elli yedi yıla vlaştığında, Aayat yıldızının batnaya 
yaklaştığını, bedeninde çözülne ve zayıflık alanetlerinin belirginleşti-
ğini gördün…”9

 v ifadeler, risâlenin Aen nüellifine aidiyetini teyit etnekte Aen de 
yazıldığı dönenin nüellifin Aayatında nasıl bir safhaya tekabül ettiğini 
gösternektedir. Ayrıca Lüccetü’z-Zâhire adlı eserinde de benzer ifadeler 

8 Arıcı - Arıkan, Taşradan Merkeze, 84.
9 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 1a.
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yer alnakta ve bvrada da aynı giriş netni kvllanılarak bv risâlenin ona 
ait oldvğv kvvvetli biçinde doğrvlannaktadır.

Risalenin Telif Tarihi ve Sebebi

Taşköprülüzâde AAned b. Mvstafa’nın bv risâleyi kalene alnasının 
tenel gerekçesi, İstanbvl kadılığı görevine başlanasıyla birlikte karşılaş-
tığı yoğvn tenkit ve itAanlardır. Müellif, Hicrk 958 yılının Şevval ayının 
on sekizinci günü (n. 9 Kasın 1551) İstanbvl kadılığına atannış, göreve 
başlarken Hanefk nezAebinin tenel esaslarına bağlı kalacağına ve yalnız-
ca şer‘k deliller doğrvltvsvnda Aükün vereceğine dair AllaA Teâlâ’ya söz 
verdiğini açıkça beyan etniştir. Ne var ki, Aalkın örfk vygvlanalara alışkın 
olnası, onvn bv prensipli tvtvnvnv ve adalet anlayışını yadırganasına 
sebep olnvş; neticede nüellif, Avkvkk ve aAlâkk tvtvnv nedeniyle ağır 
itAanlarla karşı karşıya kalnıştır.
Taşköprülüzâde, kendisine yöneltilen bv eleştirilere karşı başlangıçta 

sözlü açıklanalarla cevap verneyi terciA etniş; ancak bv beyanlarının ek-
sik bvlvndvğvnv, kendisinin savvndvğv görüşlerin Avrafe ve şaAsk görüş 
olarak değerlendirildiğini görünce, ilnk bir nüdafaa netni kalene alna 
iAtiyacı Aissetniştir.  v açıdan Aen nefsin öfe ve şeAvet kvvvetleri bağ-
lanında aAlâkk dengeler Aen de kadının görevde riayet etnesi gereken 
esaslar gibi konvları içeren bv risâleyi telif etniştir. Eserin giriş kısnın-
da, nüellifin “ en, önrün elli yedi yıla vlaştığında…” ifadesiyle yaşını 
ve içinde bvlvndvğv Aayat evresini vvrgvlanası, eserin telif tariAinin de 
kadılık göreviyle örtüştüğünü gösternektedir. Dolayısıyla risâlenin telifi, 
Aicrk 958 (n. 1551) yılına tariAlendirilebilir.10

Risâlenin Kaynakları

Taşköprülüzâde, bv risâleyi kalene alırken başta fıkıA, kelân, tasav-
vvf ve aAlâk olnak üzere klasik İslânk ilinlerin farklı alanlarına nüracaat 
etniştir.  isâlede yer alan delil ve yaklaşınlar incelendiğinde, Kvr’ân-ı 
Kerkn ve Aadis-i şerkflerin yanı sıra, dönenin fıkAk ve aAlâkk literatürün-
den de yoğvn şekilde faydalanıldığı görülnektedir.

10 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 1b.
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Müellif, neseleleri tenellendirirken öncelikle Kvr’ân ayetlerine baş-
vvrnvş, ardından Aadis kaynaklarına yönelniştir. Hadisleri Aen lafzen 
Aen de nanen rivayet ederek aktaran Taşköprülüzâde’nin  vAârk, Müslin, 
Tirnizk, Nesâk, İbn Mâce ve AAned b. Hanbel gibi Aadis külliyatlarından 
istifade ettiği anlaşılnaktadır.  v rivayetlerde zanan zanan nana ile na-
kil yolvna başvvrvlnası, onvn konvyv sistenatik bir çerçevede svnna 
arzvsvnvn bir tezaAürüdür.
 isâlede dikkat çeken bir diğer kaynak grvbv ise Hanefk fıkıA ne-

tinleridir. Özellikle el-Hâniyye, el-Hulâsa, et-Tetârhâniyye ve el-Muhkt 
gibi klasik kaynaklarda yer alan, kadıların öfeli Aâlde Aükün vernek-
ten kaçınnaları gerektiğine dair Aükünler, doğrvdan alıntılanarak delil 
olarak kvllanılnıştır.  v atıflar, eserin yalnızca teorik bir tartışna netni 
olnadığını, aynı zananda dönenin Avkvkk vygvlanalarına dair pratik 
çözün önerileri svndvğvnv gösternektedir.
Öte yandan Gadab Risâlesi, bir fıkıA risâlesi olnasının ötesinde aAlâkk 

ve tasavvvfk boyvtları olan bir netindir. Müellifin, nefis terbiyesi, öfe 
kontrolü ve adaletin psikolojik boyvtları gibi konvları işlerken İslân aAlâk 
geleneğinden beslendiği görülnektedir. Özellikle İnan Gazâlk’nin (öl. 
505/1111) aAlâkk dengelere dair görüşlerinden etkilendiği anlaşılnak-
tadır. Nitekin risâlede öfe kvvvetinin aşırılığının kişiyi adaletten sap-
tırabileceği, bvna karşılık şecaat ve Ailn gibi faziletlerin denge vnsvrv 
oldvğv sıklıkla vvrgvlannaktadır. İlgili başlıklarda bv etkileşin ayrıntılı 
ele alınacaktır.
 onvç olarak Gadab Risâlesi, İslân düşüncesinin farklı alanlarından 

beslenen bütüncül bir eserdir. Müellifin Kvr’ân ve Aadislerden getirdiği 
delilleri, fıkAk ve tasavvvfk kaynaklarla Aarnanlanası, esere Aen ilnk Aen 
de aAlâkk bir derinlik kazandırnaktadır.  v yönüyle risâle, yalnızca şaAsk bir 
nüdafaa netni olnakla birlikte İslân Avkvkvnvn tenel ilkeleri ile aAlâkk 
öğretilerin iç içe geçtiği seçkin bir ilnk netin olarak değerlendirilebilir.

Risâlenin Konusu ve Muhtevası

Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin bv risâlesi, nüellifin şaAsına yö-
neltilen itAanlara karşı bir nüdafaa netni olnasının yanında Osnanlı 
kadılık nüessesesi bağlanında adalet, aAlâk ve siyaset ilişkisini ele alan 
bütüncül bir eserdir. Müellif, İstanbvl kadılığına atannasının ardından 
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karşılaştığı eleştirilere karşı, yalnızca sözlü açıklanalarla yetinneyip, bv 
risâleyi kalene alarak ilnk bir zeninde kendini savvnna yolvna gitniştir.
 isâle, bir giriş, dört ana naksat ve bir sonvç (Aâtine) olnak üzere 

beş bölünden olvşnaktadır. Girişte, insanın yaratılışındaki öfe ve şeA-
vet kvvvetlerinin Aikneti ile bvnların kadılık görevindeki etkisi ele alın-
nakta; kadının yalnızca zaAire göre Aükün vernesi gerektiği vvrgvlan-
naktadır. Müellif, kadılık nakanının örfk kabvllerle değil, şer‘k esaslarla 
yönetilnesi gerektiğini savvnnakta ve bv tvtvnv nedeniyle yöneltilen 
eleştirilere Aen aklk Aen naklk delillerle cevap vernektedir.
Dört naksat bölününde ise Taşköprülüzâde sırasıylai
1. Kadılık görevinde yeterince sert olnadığı yönündeki eleştirileri,
2. Yargılana esnasındaki yvnvşak tvtvnvna dair tenkitleri,
3. ŞaAitlerin yalnızca zaAirk adaletlerine dayannası Aakkındaki iddiaları,
4.  iyasetle anel etnediği yönündeki itAanları,
Şeklinde gerek teorik gerekse pratik düzlende detaylı biçinde ele 

alnakta; bv konvları fıkıA, aAlâk ve tasavvvf literatüründen örneklerle 
tenellendirnektedir.
 onvç bölününde ise nüellif, “enr-i bi’l-na‘rûf ve neAy-i ani’l-nün-

ker” ilkesini nerkeze alarak, adaletin kadı ve yöneticiler başta olnak üzere 
tün toplvna ait bir sorvnlvlvk oldvğvnv ifade etnektedir. Kadıların ve 
yöneticilerin şer‘k sınırlar içinde Aareket etnesi gerektiğini vvrgvlanakta 
ve adaletin sağlannasında şeriat, aAlâk ve Aiknetin birlikte yürütülne-
sinin önenini Aatırlatnaktadır.

2. Savunma Risalesinin Tahlili

Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin kalene aldığı bv risale, ilk bakış-
ta şaAsk bir nüdafaa netni gibi görünse de içerdiği kavransal derinlik, 
ilnk referans zenginliği ve disiplinlerarası yönelini itibarıyla çok daAa 
kapsanlı bir karakter taşınaktadır.  isalenin yapısı, klasik İslân düşün-
cesinin kelân, fıkıA, tasavvvf ve aAlâk gibi ana danarlarının iç içe geçtiği 
bir düşünce örüntüsü svnar.  v sebeple eser, bir savvnna netninden öte 
kadılık nesleğine, adaletin naAiyetine ve aAlâkın netafizik boyvtvna 
dair çok katnanlı bir tartışnanın zeninidir.
Taşköprülüzâde’nin risaleyi telif sebebi olarak gösterdiği gerekçe, 

doğrvdan kendisine yöneltilen “devletin itibarını korvyanana”, “öfe 
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eksikliği”, “gereken sertliği gösternenek” gibi tenkitlerdir. Ne var ki 
nüellif, bv itAanları sadece bireysel bir savvnnayla karşılanaz; bilakis 
bvnlar üzerinden kadılık görevine dair aAlâkk, fıkAk ve tasavvvfk ilkele-
ri yeniden kvrar. Özellikle öfe, Ailn, şecaat ve rikkat gibi kvvvetlerin 
naAiyetine dair yaptığı çözünleneler, aAlâk düşüncesiyle tasavvvfvn 
sınırlarında dolaşan kavransal tartışnaları da içernektedir.
 isalenin nvkaddine kısnında yer alan varlık tasnifi, insanın rvA ve 

beden yapısı, enir ve Aalk âleni gibi koznolojik kavranlarla tenellen-
dirilniş; böylece kadılık görevine bir Avkvk vygvlanası olnasıyla bir-
likte netafizik bir tensiliyet yüklenniştir.  v yönüyle Taşköprülüzâde, 
bv risalesi içinde sadece kendi tavrını açıklananakta, aynı zananda bir 
“kadılık etiği” inşa etnektedir.  v etik, şer‘k bilginin yanı sıra rvA terbi-
yesi, içsel denge ve aAlâkk bütünlükle tananlanan bir görev anlayışına 
dayannaktadır.  isalede yer alan dört ana naksat ve Aatine bölünü, 
bv etik çerçevenin vygvlanadaki yansınalarını tartışnaya açar. Müellif, 
bir kadının doğrv bilgiyle donanını ne kadar önenli ise, aynı zananda 
doğrv nizaca da saAip olnası gerektiğini; bvnvn ise rvAvn enir âleni-
ne olan nensvbiyetiyle ve nefsin terbiye edilnesiyle sağlanabileceğini 
ortaya koyar.

2.1. İnsanın Düalist (Madde-Mânâ) Yapısı 
ve Taşköprülüzâde’nin Yaklaşımı

Taşköprülüzâde AAned Efendi, risâlesinin nvkaddine bölününde, 
insanın varolvşvnv iki farklı yönüyle ele alır ve onvn yaratılış Aiknetini 
bv ikili yapı üzerinden tenellendirir. Müellife göre insan, AllaA’ın yer-
yüzündeki Aalifesi olarak yaratılnıştır ve bv Ailâfet vazifesini yerine geti-
rebilnesi için iki tenel vnsvrla donatılnıştıri Gayb âlenine nensvp latkf 
bir rvA ve şeAâdet âlenine nensvp keskf bir beden. Taşköprülüzâde’nin 
bvrada kvllandığı tenel kavranlar, rvAvn enir âleninden, bedenin ise 
Aalk âleninden kaynaklandığı şeklindedir.  v dvrvn insanın aynı anda 
iki farklı âlene ait özellikleri bünyesinde barındıran “berzaAk” bir varlık 
olnasını sağlar. Taşköprülüzâde bv dvrvnv şöyle açıklari

“AllaA Teâlâ, yeryüzünde kendisini tanıyacak, kendisine ibadet 
edecek, dinine yardın edecek ve yeryüzünü inar edecek bir Aali-
fe yaratnayı nvrâd edince insanı iki ayrı tabiatın birleştirilnesiyle 
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var ettii bvnlardan ilki gayb âlenine nensvp latkf bir rvA, diğeri ise 
şeAâdet âlenine ait keskf bir bedendir.  öylece insan iki âlene de 
vygvnlvk arz eden berzaAk bir naAiyet kazannıştır.”11

İnsanın rvA ve beden gibi birbirinden tananen farklı iki vnsvrdan 
olvştvğv fikri, İslân düşüncesinde felsefk ve tasavvvfk çevrelerde genel 
olarak kabvl görnüştür. Ancak bv iki vnsvrvn nasıl birleştiği ve bir ara-
da tvtvldvğv konvsv, çeşitli düşünürler tarafından farklı şekillerde izaA 
edilniştir.  v noktada Taşköprülüzâde, rvAvn saf ve nanevk yapısı ile 
bedenin naddk ve yoğvn yapısının birleşnesindeki zorlvğa işaret ede-
rek, bv birlikteliğin ilâAk bir irade ve raAnet eseri oldvğvnv belirtir. Ona 
göre, tabiatları birbirinden farklı olan rvA ve beden, doğrvdan değil, an-
cak aralarında bvlvnan ve köprü vazifesi gören nefis sayesinde birleşir. 
Taşköprülüzâde, bv dvrvnv şv ifadelerle anlatıri

“ vAvn enir âleninden olvşv onv takdis ve nezâAetle nitelerken; 
bedenin Aalk âlenine, yani kevn ve fesâd alanına nensvbiyeti yoğvn-
lvk ve karanlığı beraberinde getirir.  v iki vnsvrvn naslaAat üzere 
birleşnesi tabiatları gereği nünkün olnadığından, AllaA aralarına 
nefsi yerleştirniştir. Nefis, âdeta bir avcı ağı gibi rvAv bedene bağlayan 
bir vasıta işlevi görnüş; böylece rvAvn beden üzerinde Aükündar 
gibi tasarrvfta bvlvnnasına, bedenin ise rvAvn enir ve yasaklarına 
boyvn eğnesine inkân tanınnıştır.”12

Taşköprülüzâde’nin bvrada ifade ettiği rvA-nefis-beden ilişkisi, İslân 
düşüncesindeki rvA-beden problenine yaklaşın şekilleriyle büyük ben-
zerlikler taşır.  v noktada, İbn  knâ’nın (öl. 428/1037) ve Gazzâlk’nin gö-
rüşleriyle nvkayeseli olarak değerlendirildiğinde Taşköprülüzâde’nin 
konvnv daAa iyi anlaşılır. İbn  knâ’ya göre rvA, bedenle ilişkisi zorvnlv 
olnayan bağınsız ve naddeden soyvt bir cevAerdir. İbn  knâ, rvAv nad-
deden bağınsız bir töz olarak görür ve rvA-beden birleşinini zorvnlv 
değil, nünkün bir birleşin olarak değerlendirir.  v nünkün birleşinin 
gerçekleşnesi ise ilâAk bir irade ile nünkün olnvştvr.13

Gazzâlk ise insanın bv düalist yapısını daAa dinanik ve aAlâkk bir 
perspektiften ele alır. Ona göre rvA, insanın nanevk ve netafizik yönünü 

11 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 2a-2b.
12 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 2a.
13 İbn  knâ, en-Nefs min Kitâbi’ş-Şifâʾ, tAk. Hasan Zâde Ânülk (Kvni Merkezü’n-Neşri’t-Tâbiʿ 
li-Mektebi’l-İʿlân el-İslânk, 1996), 46-50.
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olvştvrvrken beden naddk dünyanın iAtiyaç ve arzvlarıyla ilişkilidir. 
Gazzâlk, nefsi rvA ile beden arasında yer alan ve bv iki vnsvrvn birleşi-
nini nünkün kılan bir araç olarak konvnlandırır. Ancak nefis, rvA ile 
bedeni birleştiren bir araç olnasının yanında bedenin arzvlarını ve nad-
dk âlenin cazibelerini rvAa yansıtan, dolayısıyla aAlâkk nücadele alanını 
olvştvran bir vnsvrdvr. Gazzâlk’ye göre insanın aAlâkk nücadelesi, rvAvn 
nefs üzerindeki Aâkiniyetini sağlana nücadelesidir.14

Taşköprülüzâde’nin risalesinde nefsin konvnv ise, bv iki anlayışı 
birleştiren ve sentezleyen bir karakterdedir. Ona göre nefis, rvAvn be-
den üzerindeki etkinliğini sağlayan bir vasıta olnanın yanı sıra, bedensel 
kvvvetlerin ve arzvların yoğvn olarak Aissedildiği ve kontrol edilnesi ge-
reken kritik bir noktadır. Nefse yerleştirilen gadap (öfe) ve şeAvet gibi 
kvvvetler, bedensel iAtiyaçları karşılanak için gerekli olsa da bv kvvvet-
lerin ölçüsüz kvllanını insanda aAlâkk ve toplvnsal bozvlnaya yol açar. 
Taşköprülüzâde şöyle deri

“Nefis, kendisine yerleştirilen gadap ve şeAvet kvvvetleri sebebiyle 
tün kötülüklerin ve fesâdın barınağı nesâbesindedir. Ancak bv kvv-
vetler, insanın ilâAk intiAana tâbi tvtvlnasını sağlanak ve bedenin 
dünyevk iAtiyaçlarını karşılanak için gereklidir.  edeni korvnak için 
öfeye, nesli sürdürnek için ise şeAvete iAtiyaç vardır.  v kvvvetleri 
gerektiği ölçüde kvllananlar insanlık nertebesine vlaşırken, aşırılığa 
veya iAnale düşenler bv nertebeden vzaklaşırlar.”15

 onvç olarak, Taşköprülüzâde’nin insanın varolvşvnv nadde-nânâ 
düalizni üzerinden ele alnası, İslân düşüncesinde yerleşniş geleneksel 
rvA-beden düaliznini sürdürür; ancak kendine Aas yorvnlarıyla bv gele-
neğe özgün bir katkı sağlar. İnsanın bedenk yönüne ait naddk kvvvetlerin, 
nanevk ve rvAk vnsvrlarla birleşininin aAlâkk ve toplvnsal sonvçları üze-
rinde dvran Taşköprülüzâde, insanın varolvş anacını sadece netafizik ve 
teorik düzeyde bıraknayıp, pratik ve toplvnsal bir alana taşır.  öylece 
Taşköprülüzâde’nin insan tasavvvrvnda, ontolojik zenin ve aAlâkk so-
rvnlvlvk birbirinden ayrılnaz bir bütünlük içerisinde değerlendirilir.

14 İnan Ebû Hanid MvAanned b. MvAanned el-Gazzâlk, İhyâu ulûmu’d-din ( eyrvti Dârv 
İbn Hazn, 2005), 876-878.
15 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 2b.
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2.2. İnsan Bedeninin Dört Unsur (Ateş, Toprak, Hava 
ve Su) ile İlişkisi: Taşköprülüzâde’nin Yaklaşımı

Taşköprülüzâde AAned Efendi, insanın naddk (bedenk) yönünü açık-
larken tenel olarak dört vnsvr teorisini nerkeze alır. Ona göre insan, enir 
ve Aalk âlenlerinden olvşan ikili bir yapıya saAiptir ve bedene ilişkin vn-
svrlar Aalk âleninin izaAı çerçevesinde ele alınnaktadır.  v açıdan insan 
bedeni ateş, toprak, Aava ve sv şeklinde ifade edilen dört tenel vnsvrvn 
farklı oranlarda birleşnesinden olvşvr.  v vnsvrların insan bedenindeki 
oranları, kişilerin bedenk nizaçlarını ve dolayısıyla aAlâkk yönelinlerini 
belirlenektedir. Taşköprülüzâde, bv görüşünü Kvr’ân-ı Kerkn’de yer alan 
“Oysa O sizi evre evre yaratnıştır”16 ve “AllaA dileseydi sizi tek bir ün-
net yapardı; fakat size verdiği şeylerle sizi denenek istedi”17 âyetleriyle 
destekler. Ona göre, nizaç özelliklerinin çeşitliliği, toplvnsal Aayatın 
düzenlennesi açısından gereklidir.18

Taşköprülüzâde’ye göre bedendeki ateş vnsvrvnvn baskınlığı sıcaklık 
ve kvrvlvk neydana getirir.  v nizaç, kişiyi Kvr’ân’da “alevli ateşten ya-
ratıldığı” belirtilen şeytanın tabiatına yaklaştırır.19 Ateş nizaçlı bireylerde 
öfe gücü ön plana çıkar; kibir, gvrvr, intikan, Aaset gibi olvnsvz dvy-
gvlar yaygınlaşır. Müellif, bv vnsvrvn teAlikeli yönlerini “ azı kinseler-
de ateş vnsvrv baskın gelir; nizacında sıcaklık ve kvrvlvk Aâkin olvr ve 
böylece yaratılışları ‘alevli ateşten’ yaratılan şeytanın tabiatına yaklaşır. 
İşte Kvr’an’da geçen ‘insan şeytanları’ndan naksat da bvdvr” ifadesiyle 
vvrgvlar.20 enzer şekilde İbn MiskeveyA (öl. 421/1030) de nizacı sıcak ve 
kvrv olan kişilerin doğasını, küçük bir kıvılcınla Aızla alev alan kükürde 
benzetir. Ona göre bv nizaca saAip bireyler kolayca öfeye kapılır, ace-
leci ve saldırgan davranışlar sergilerler. Dolayısıyla söz konvsv kişilerin 
aAlâkk terbiyesi ve eğitini oldvkça güçleşir. İbn MiskeveyA’in bv değer-
lendirnesi, ateş vnsvrvnvn baskın oldvğv nizaçlarda görülen aAlâkk 
problenlere dair Taşköprülüzâde’nin tespitlerini destekler naAiyettedir.21

16 Kur’an-ı Kerim Meâli, Aaz. Halil Altvntaş – Mvzaffer ŞaAin (Ankarai Diyanet İşleri  aşkanlığı 
Yayınları, 2011), NûA 71/14.
17 el-Mâide 5/48.
18 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 2b.
19 er- aAnân 55/15.
20 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 3a.
21 İbn MiskeveyA, Ahlâk Eğitimi: Tehzkbu’l-Ahlâk ve Tathkru’l-Arâk, çev. Abdvlkadir Şener vd. 
(İstanbvli  üyüyenay Yayınları, 2017), 230.
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Toprak vnsvrvnvn Aâkiniyeti ise, kişide soğvklvk ve kvrvlvk doğvrvr. 
 v dvrvn, sertlik, idrâk eksikliği, anlayışsızlık, rvAk donvklvk ve kalp 
katılığına yol açar.  vradaki tenel sorvn, naddk vnsvrvn rvAvn inceli-
ğini bastırnasıdır.  v nedenle nanevk gelişin engellenir ve birey, aAlâkk 
olgvnlvktan vzak kalır. Taşköprülüzâde Aava vnsvrvnvn baskınlığında ise 
sıcaklık ve nenin etkin oldvğvnv söyler.  v nizaçtaki bireylerin tenel 
özelliği naddk Aazlara ve bedensel zevklere düşkün olnalarıdır. Onlara 
göre Aayatın nerkezinde fizikk Aazlar yer alır; bv dvrvn da insanı na-
nevk değerlerden vzaklaştırarak Aayvank bir seviyede kalnaya neden olvr. 
 on olarak, sv vnsvrvnvn ağırlıkta oldvğv nizaçlar soğvklvk ve nenlilik 
özelliği taşır. Taşköprülüzâde, bv nizacın saAiplerinin bedenk raAatlık 
ve naddk beslenne gibi dünyevk zevklere aşırı önen verdiğini belirtir. 
Kvr’ân’daki “Onlar dünya Aayatını aAirete terciA ettiler”22 âyetinde be-
lirtilen kişiler de bv nizaca saAip bireylerdir.23

Taşköprülüzâde’nin dört vnsvr teorisi üzerinden Aalk âleniyle ilişkili 
nizaç özelliklerini ayrıntılı biçinde ele alnasının tenel anacı, insanın 
iç dünyasındaki karnaşık yapıyı ortaya koynak ve özellikle kadılık gibi 
önenli görevlerde bvlvnanların, kendi iç dünyalarında adaleti tesis et-
nesinin önenine dikkat çeknektir. Ona göre kadılık, basit bir Avkvki 
görevden çok, kişinin iç dünyasındaki naddk arzvların ve bedenk Aazla-
rın sıkı kontrol altında tvtvlnasını gerektiren aAlâkk ve adlk bir vazifedir. 
 edendeki farklı vnsvrların olvştvrdvğv zaaflar, özellikle öfe, kibir, 
intikan gibi dvygvlar, adil karar vernenin önündeki engellerdir.  v 
nedenle nüellif, bv vnsvrların aAlâkk etkilerini ayrıntılı biçinde tasvir 
ederek, kadıların ve benzeri konvnlarda bvlvnanların iç dünyalarında 
adaleti sağlanaları gerektiğini önenle vvrgvlar.
Aslında Taşköprülüzâde’nin bv düşüncelerinin kökenleri Antik Yvnan 

Aekini Galen’e (öl. 200 [?]) kadar vzanır. Galen, dört vnsvr teorisini 
(ateş, Aava, sv, toprak) insan bedenine vyarlayarak bvnların farklı oran-
larda birleşininden dört Aılt (kan, sarı safra, kara safra, balgan) olvştv-
ğvnv ifade eder. Ona göre Aıltların vücvttaki oranları bireyin nizacını 
ve dolayısıyla aAlâkk eğilinlerini belirler; nizacın dengesi bozvldvğvnda 

22 en-NaAl 16/107.
23 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 3a.
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ise rvAsal ve bedensel Aastalıklar ortaya çıkar.24 Galen’in bv yaklaşını, 
İslan düşünürü İbn  knâ tarafından da beninsenniş ve geliştirilniştir. 
İbn  knâ, “el-Kânûnfi’t-Tıbb” adlı eserinde, Galen’in teorisini tıbbi bir 
çerçevede değerlendirerek dört vnsvrvn ve dört Aıltın dengesiyle bire-
yin sağlığının doğrvdan ilişkili oldvğvnv ifade eder. Her ne kadar İbn 
 knâ nizacın aAlaki boyvtlarına doğrvdan değinnese de fiziksel ve rvA-
sal sağlığın bv vnsvrlar arasındaki dengeye bağlı oldvğvnv vvrgvlanası, 
Taşköprülüzâde’nin nizacın insan üzerindeki aAlâkk etkilerine ilişkin 
görüşlerini destekler niteliktedir.25

2.3. Kadılık ve İnsanın Yaratılış Amacı: 
Taşköprülüzâde’nin Yaklaşımı, İç Dünyadaki 
Adaletin Dışa Yansıması ve Mukayeseli Analiz

Taşköprülüzâde’nin risâlesindeki görüşler dikkate alındığında, kadı-
lık kvrvnvnvn sadece Avkvki ve yönetinsel bir görev olnayıp insanın 
yaratılış gayesi ve aAlâkk nükellefiyetleriyle doğrvdan ilişkili oldvğv 
görülnektedir. Müellife göre insan, enir ve Aalk âlenlerini bir arada 
bvlvndvran özel bir varlıktır.  v varlık alanlarından Aalk âleni insanın 
naddk yönünü tensil ederken, enir âleni onvn rvAani yönüne işaret 
eder.  v iki boyvt arasında sağlanan denge, insanın aAlâkk tekânülünü 
belirleyen tenel vnsvrdvr.
Taşköprülüzâde’nin risalesinde enir ve Aalk âlenleri arasında kvrdvğv 

ilişki, onvn düşüncesinde aAlâkk tekânülün netafizik tenelini olvştvrvr. 
Ona göre insanın iç dünyasındaki aAlâkk nücadele, tenelde enir âleni-
ne ait olan rvA ile Aalk âlenine ait olan nefis arasındaki bir nücadeledir. 
Taşköprülüzâde bv nücadeleyi açıklarken İbnü’l-Arabk’nin (öl. 638/1240) 
nikrokoznos anlayışına yakın bir dil kvllanır. İbnü’l-Arabk, insanın kü-
çük bir evren olarak içinde enir ve Aalk âlenlerini birleştirdiğini, insanın 
aAlâkk yükselişinin ancak enir âlenine ait rvAvn, Aalk âlenine ait olan 
nefsi kontrol etnesiyle nünkün oldvğvnv söyler.26

24 Yasenin  eyazıt, “Galen ve AAlâk Değişini  zerine”, Sakarya  niversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi 24/46 (2022), 351-353.
25 İbn  knâ, Doğunun Sönmeyen Yıldızı, ed. Hüseyin Gazi Topdenir (İstanbvli  ay Yayınları, 
2009), 360.
26 MvAyiddkn İbn Arabk, Fütûhât-ı Mekkiyye, çev. Ekren Denirli (İstanbvli Litera Yayıncılık, 
2007), 1/340-341.
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Taşköprülüzâde’ye göre kadılar ve yöneticiler için öncelikli görev, ne-
fislerini tezkiye ederek rvAvn nefs üzerindeki Aakiniyetini sağlanaktır. 
 v Avsvsta nüellif, kadılık nakanını üstlenenlerin önce kendi iç dün-
yalarında rvA-nefis dengesini tesis etnelerinin zorvnlv oldvğvnv ifade 
eder. Zira iç âleninde dengeyi kvranayan kinsenin dış dünyada adaleti 
gerçekleştirnesi nünkün değildir. Nitekin Taşköprülüzâde bvnv şöy-
le ifade ederi

“Kadılar ve yöneticiler üzerine düşen görevlerin ilki, Aiç şüpAesiz 
nefis tezkiyesidir. Zira bv Aer nükellef için zorvnlv bir görevdir. 
İkinci görevleri, eğer kendilerine ait aile ve çocvklar varsa, onlar 
arasında adaleti tenin etnektir.  çüncü görevleri ise, şeAir Aalkı 
arasında adaleti gerçekleştirnektir.  v açıklanadan da anlaşılnak-
tadır ki, kadılar ve yöneticiler Aakkında AllaA’ın Aücceti (delili) daAa 
kvvvetli ve daAa şiddetlidir. Kıyanet gününde onları bv görevle-
rinden kvrtarabilecek tek şey, yvkarıda zikredilen alanlarda adaleti 
gerçekleştirniş olnalarıdır.”27

 vAvn üstünlüğüne karşılık, insanın beden ve Aalk âlenine ait yö-
nünü tensil eden nefs, Taşköprülüzâde’ye göre bedensel arzvların ve 
tvtkvların nerkezidir. Ancak Taşköprülüzâde, nefsi tananen olvnsvz 
bir şekilde değerlendirnez. Ona göre nefis, insanın aAlâkk tekânülünün 
gerçekleşnesi için gerekli bir vnsvrdvr; zira nefis olnadan aAlâkk bir 
nücadeleden söz edilenez. Taşköprülüzâde, nefsin yapısını ve bv yapı-
nın aAlâkk tekânül üzerindeki rolünü şöyle açıklari “AllaA Teâlâ nefsi, 
içinde öfe ve şeAvet kvvvetlerini barındıran bir yapı olarak yaratnıştır. 
 v kvvvetler, insanın intiAanı ve nanevk nücâAedesinin zeninini olvş-
tvrvr.  v nedenle nefis, eğitildiği ve rvAa tâbi kılındığı takdirde insanın 
yükselişinin aracı olabilir.”28

Taşköprülüzâde’nin iç âlende sağlannası gereken adaletin dış dün-
yaya yansınasına dair bv vvrgvları, Gazzâlk’nin kalp, nefis ve organlar 
arasındaki ilişkiyi ele alışıyla da benzerlik taşır. Gazzâlk’ye göre kalp, be-
denin tün organlarını yöneten bir Aükündar gibidir. Organlar ve nefis 
ise bv Aükündara bağlı Aiznetkârlar konvnvndadır. Kalp, nefis ve be-
den arasındaki bv ilişki dengeli oldvğvnda insanın dış davranışlarında da 
tvtarlılık ve doğrvlvk Aâkin olvr.  v iç denge ve kontrol sağlananazsa, 

27 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 4a.
28 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 2b.
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dışarıya yansıyan davranışlar da bozvlvr ve aAlâkk sapnalar kaçınılnaz 
Aâle gelir.29  vradan Aareketle, bireyin iç dünyasındaki tvtarlılık ve kont-
rolün, onvn dış dünyadaki davranışlarının tenelini olvştvrdvğv sonvcv-
na vlaşnak nünkündür.  v çıkarın, Taşköprülüzâde’nin iç dünyadaki 
rvA-nefis nücadelesiyle dış dünyadaki adalet ilişkisine dair vvrgvlarıyla 
güçlü bir vyvn içerisindedir.
Yine çağdaşlarından Kenalpaşazâde AAned Şenseddin (öl. 940/1534) 

de rvAvn enir âlenine ait oldvğvnv vvrgvlayarak insanın aAlâkk yetkinli-
ğinin, bv rvAvn beden ve nefis üzerindeki kontrolüyle nünkün oldvğv-
nv dile getirir. Kenalpaşazâde’ye göre rvA, AllaA’ın enriyle yaratılan ve 
nefsin bedensel arzvlarına Aâkiniyet kvrarak insanın nanevk yükselişini 
sağlayan özel bir cevAerdir.30  v çerçevede rvA, beden ve nefs arasındaki 
ilişkiyi kvran tenel vnsvr olarak insanın iç dünyasında gerçekleşen aAlâkk 
tekânül sürecini sağlar.  v süreç gerçekleşnediği takdirde, insanın dış 
dünyada adaleti tesis etnesi nünkün değildir.
Taşköprülüzâde, rvAvn nefse olan üstünlüğünü insanların üç farklı 

şekilde gerçekleştirdiğini ifade eder.  vna göre bazıları rvAvn üstünlü-
ğünü Aiç sağlayanaz; bazıları zanan zanan sağlar ancak kalıcı bir şekilde 
korvyanaz; bazıları ise rvAvn Aâkiniyetini sürekli kılarak “nvkarrebûn” 
(AllaA’a yakın olanlar) seviyesine vlaşır. Taşköprülüzâde, bv dvrvnv 
Kvr’an’da geçen “ izden Aiç kinse yoktvr ki ceAennene vğranasın”31 
âyetini senbolik olarak yorvnlayarak anlatır. Ona göre bv âyet, rvA ve 
nefs arasındaki dengenin çok ince ve Aassas oldvğvnv, bv dengenin korvn-
nasının insan için son derece zor ve ciddi bir intiAan oldvğvnv gösterir.32

Taşköprülüzâde’nin tenel vvrgvsv, insanın iç dünyasındaki rvA-ne-
fis nücadelesinin, onvn dış dünyadaki eylenlerini ve toplvnsal adalete 
yönelik davranışlarını doğrvdan etkilediğidir.  v düşünceyi nüellif şv 
şekilde ifade ederi “İnsanın dışarıda sergilediği tün davranışlar, iç dün-
yasındaki rvA-nefis nücadelesinin sonvcvdvr.  vAvn nefse üstünlüğünü 
sağlayan kişi, dış dünyada da aAlâk ve adaleti tesis edebilir.”33

29 Gazzâlk, İhyâ, 1062-1063.
30 Öner MaAir Alper, Varlık ve İnsan Kemalpaşazade Bağlamında Bir Tasavvurun Yeniden İnşası 
(İstanbvli Klasik Yayınları, 2010), 128-130.
31 Meryen 19/71.
32 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 3b.
33 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 4a.
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Taşköprülüzâde, kadılık kavranını insanın Aalife olarak yaratılışıyla 
ilişkilendirerek, kadılığı insanın varlık anacını gerçekleştirne aracı ola-
rak yorvnlar.  v yönüyle klasik aAlâk felsefesine pratik bir perspektif 
kazandırır. Onvn yaklaşını, insanın iç dünyasındaki aAlâkk nücadele-
nin toplvnsal düzen ve adaletin pratik sonvçlarına yansıtılnası gerekti-
ğini netafizik tenellere dayandırır.  ireysel aAlâkın toplvnsal adaletin 
tenelinde yer aldığını açık biçinde ortaya koyar ve iç dünyada adaleti 
tesis etnenin, dış dünyadaki adaletin zorvnlv şartı oldvğvnv ifade eder. 
 v anlayış, Taşköprülüzâde’nin düşüncesinde teori ve pratiği birleştiren 
önenli bir özgünlük noktasıdır.
Taşköprülüzâde’nin bireyin iç âlenindeki adaleti toplvnsal adaletin 

bir ön şartı olarak görnesi, gününüz Avkvk etiğinde özellikle “Aâkinin 
tarafsızlığı” ve “yargısal nesnellik” gibi tenel kavranlarla önenli bir 
ilişki içindedir. Modern Avkvk yaklaşınlarında Aâkinlerin kararlarını 
verirken kişisel eğilinlerinden, öfe, nefret ya da senpati gibi dvygvla-
rından tananen sıyrılnaları gerektiği vvrgvlanır. Zira Avkvki süreçlerde 
Aâkinin iç dünyasındaki denge ve tvtarlılığın, kararlarına doğrvdan etki 
ettiği kabvl edilnektedir.34

Taşköprülüzâde’nin rvA ve nefis arasındaki nücadeleye vvrgv ya-
parak ifade ettiği aAlâkk denge prensibi, gününüz yargı etiğinin önen 
verdiği tarafsızlık ilkesine netafizik ve aAlâkk bir derinlik kazandırnak-
tadır. Müellifin düşüncesine göre, kadının adaletle Aükün verebilnesi 
ancak nefsinin arzvlarına veya dvygvsal eğilinlerinden ziyade, ancak 
rvAvn enir âleninden kaynaklanan prensiplerine vynasıyla nünkün 
olvr. Modern Avkvk etiğinde de Aâkinlerin tarafsızlığı, sadece dışsal bir 
dvrvn olnasının yanında Aâkinin iç dünyasındaki psikolojik ve aAlâkk 
bütünlüğün bir sonvcv olarak görülür.
Taşköprülüzâde’nin iç dünyadaki aAlâkk dengeye yaptığı bv vvrgv, 

sadece klasik dönenin tasavvvfk anlayışlarıyla değil, nodern Avkvk 
düşüncesindeki bazı ilkelerle de örtüşnektedir.  v bağlanda,  onald 
Dworkin’in “prensip-tenelli yargı” anlayışı, Taşköprülüzâde’nin rv-
Avn nefis üzerindeki Aâkiniyetini esas alan adalet anlayışıyla benzerlik 
gösternektedir. Dworkin, yargıcın kararlarını kişisel eğilinlerle değil, 
Avkvkk ilkelerle tenellendirnesi gerektiğini savvnvr.35  v düşünce, 

34  onald Dworkin, Hukukun Hâkimiyeti, çev. Ertvğrvl Uzvn (İstanbvli Nora Kitap, 2018), 152-154.
35 Dworkin, Hukukun Hâkimiyeti, 216-218.
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Taşköprülüzâde’nin aAlâkk ve netafizik tenelli yargı anlayışıyla anlanlı 
bir düzeyde örtüşnektedir.  v yaklaşın, bireysel aAlâk ile toplvnsal ve 
Avkvki düzen arasındaki ilişkiye dikkat çekerken; kadılık gibi sorvnlv-
lvk gerektiren görevlerde içsel dengeyi aAlâkk ve Avkvkk tarafsızlığın ön 
şartı olarak değerlendirnektedir.

Kadının Hüküm Verme Sürecinde Öfke ve Hilmin 
Rolü: Taşköprülüzâde’nin Savunması

Taşköprülüzâde, kendisine yöneltilen “Ailni öfeye terciA etnek sv-
retiyle devlet otoritesini zayıflatna” eleştirilerine karşı risalesinde ayrın-
tılı ve delilli bir savvnna geliştirniştir. Ona göre gazap kvvvetinin Aen 
aşırılığı Aen de eksikliği, adaleti zedeleyici sonvçlar doğvrvr. Müellif, 
adaletin ancak gazap kvvvetinin şecaat adı verilen itidal noktasına getiril-
nesiyle gerçekleşeceğini belirtir.  v itidal noktasında Ailn ve rikkat gibi 
erdenler ortaya çıkar ki, bvnlar şecaatin kollarıdır. Taşköprülüzâde’nin 
bv yaklaşını, şiddet ve Ailnin birbirine zıt olnadığını, aksine Aer iki 
özelliğin de adaleti sağlanada farklı zanan ve dvrvnlarda kvllanılabile-
cek tananlayıcı vnsvrlar oldvğvnv açıkça ortaya koynaktadır. Zira bv 
dvrvnv destekleyen ayet şöylediri “Kâfirlere karşı şiddetli, birbirlerine 
karşı nerAanetlidirler”.36  v noktada nüellif, çocvklvk döneninde aşırı 
öfeye saAip oldvğvnv; fakat tasavvvf erbabının yanında edindiği nanevi 
eğitin sayesinde bv öfenin itidale dönüşerek şecaat, Ailn ve rikkat gibi 
aAlâkk faziletlerle şekillendiğini belirtnektedir.37

Taşköprülüzâde’nin risalesinde önenle vvrgvladığı diğer Avsvs, ka-
dının Aükün verne sürecinde fizikk ve dvygvsal dvrvnlarının dikkate 
alınnası gerektiğidir. Müellif, şer‘k deliller ve fıkıA kaynaklarıyla Aâkinin 
öfe, açlık, toklvk, yorgvnlvk, gevşeklik ve vykvsvzlvk gibi Aâllerde Aü-
kün vernekten kesinlikle kaçınnası gerektiğini ifade eder. Çünkü bv tür 
fizikk ve dvygvsal Aâller, Aâkinin nvAakene gücünü, objektifliğini ve 
tarafsızlığını zayıflatır; dolayısıyla verilen Aükün adalet ilkesini tan ola-
rak yansıtanaz.  v noktada Taşköprülüzâde’nin kendisine yönelik “öfe 
gösternediği için devletin taAfifine sebep olna” svçlanalarına cevaben, 

36 el- etiḥ 48/29.
37 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 4b-5a.
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Aâkinin adaletli olnası için öfeden sakınnasının bir terciA değil, şer‘k 
ve fıkAk bir zorvnlvlvk oldvğvnv dile getirdiği görülnektedir.38

Taşköprülüzâde, Aâkinin saAip olnası gereken aAlâkk özellikleri sa-
dece şer‘k Aükünleri bilnekle sınırlı tvtnaz; bvnvn yanında Ailn, iffet 
ve züAd gibi tasavvvfk aAlâkın kadılık görevinin ayrılnaz parçaları oldv-
ğvnv belirtir. Müellife göre, Aâkinin saAip oldvğv iç derinlik ve tasavvvfk 
terbiye, onvn siyask ve sosyal baskılar karşısında direnebilnesini sağlar 
ve adaleti korvyabilnesinin tenel şartıdır. Kendisine yöneltilen “siyaset 
bilnezlik” svçlanasına karşı Taşköprülüzâde, kadının görevinin siyasi 
naslaAat ve devlet çıkarlarını değil, yalnızca şer‘k Aükünleri gözetnek 
oldvğvnv açıkça savvnvr.39  öylece nüellif, Aen şer‘k Aen de tasavvvfk 
perspektiften güçlü bir savvnna geliştirerek, kadılık nakanının siyask 
otoritenin baskısına değil, şer‘k prensiplere dayannasının zorvnlv oldv-
ğvnv vvrgvlanıştır.
Modern Avkvk etiği ve yargı psikolojisi alanındaki çalışnalar, Aâkinin 

tarafsızlığının dışsal faktörlerin yanı sıra içsel psikolojik ve fiziksel dvrvn-
larla da yakından ilişkili oldvğvnv ortaya koynaktadır. Alper Küçükay, 
karar verne süreçlerinde bilişsel önyargılar ve ziAinsel yorgvnlvğvn Aâ-
kinin objektifliğini nasıl etkileyebileceğini vvrgvlar.40  enzer şekilde, 
“Hâkinlik Psikolojisi” başlıklı yazı, Aâkinlerin karar verne süreçlerinde 
karşılaştıkları bilişsel önyargılar ve bv önyargıların kararların adaletine 
olan etkisini inceler.41 Gökçen Topvz ve  elkıs Konan ise, tariAsel pers-
pektiften Aâkinin tarafsızlığının önenini ele alarak, bv kavranın nodern 
Avkvk sistenindeki yerini tartışırlar.42 Dolayısıyla Taşköprülüzâde’nin 
Aâkinin öfe, açlık, toklvk ve yorgvnlvk gibi fizikk-dvygvsal Aâllerden 
vzak dvrnası gerektiği yönündeki görüşleri, gününüz Türk Avkvk lite-
ratüründe de önenli ölçüde karşılık bvlnaktadır. Taşköprülüzâde’nin bv 
yaklaşını, Aâkinlerin içsel dengelerinin korvnnasının evrensel Avkvk 
etiği açısından önenini vvrgvlayan nodern yaklaşınlarla tvtarlı bir dvrvş 
sergilenektedir.  v paralellik, Taşköprülüzâde’nin risalesinin tariAk veya 

38 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 5a.
39 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 5a-5b.
40 Alper Küçükay, “Karar Vernenin Psikolojisi”, Türkiye Adalet Akademisi Dergisi 9/34 (2018), 620.
41 Mvstafa Tören Yücel, “Hâkinlik Psikolojisi (PsycAology of JvdgesAip)”, Hukuki Haber (HH) 
(Erişin 26 Haziran 2025).
42 Gökçen Topvz -  elkıs Konan, “Geçnişten Gününüze Türk Hvkvkvnda Hâkinin Tarafsızlığı”, 
Ankara  niversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 66/4 (2017), 764-790.
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teorik bir eser olnasının yanı sıra nodern Avkvk etiği ve yargı psikolojisi 
açısından da değer taşıdığını açıkça ortaya koynaktadır.

Hasımlara Karşı Yumuşaklık Gösterme 
Suçlaması ve Taşköprülüzâde’nin Cevabı

Taşköprülüzâde kendisine yöneltilen “Aasınlar arasında yvnvşak 
davrandığı” yönündeki svçlanalara karşı, risalesinde aAlâkk ve şer‘k 
prensipler ışığında tvtarlı bir savvnna geliştirniştir. Ona göre yvnvşak 
Avylvlvk (rikkat), aslında övgüye değer aAlâkk bir neziyet olvp adaletin 
tesisi açısından da gereklidir. Kadının, tarafları korkvtarak veya teAdit 
ederek değil, sabır ve itidal içerisinde Aükün vernesi gerektiğini belir-
ten Taşköprülüzâde, bv konvda Hanefk fıkıA kaynaklarından delil getirir. 
Özellikle et-Tatârhâniyye43 ve el-Vâki‘âtü’l-Husâmiyye44 gibi kaynaklarda da 
ifade edildiği üzere, kadının Aasınlarla arasında psikolojik dengeyi sağla-
nası, tarafları korkvtnanası ve Avkvka vygvn şekilde davrannası esastır.45

Ancak nüellif, Aasınlar arasında çıkan tartışnanın şiddet ve şeriat 
neclisine saygısızlık boyvtvna vlaşnası dvrvnvnda, gerekli disiplin ve 
ta‘zkr tedbirlerini vygvlanaktan geri dvrnadığını ifade eder.  v neden-
le Taşköprülüzâde’nin yaklaşını, yvnvşaklık ile sertlik arasında denge-
yi gözeten ve bvnv fıkıA literatürüyle destekleyen bir anlayışı yansıtır. 
Kadının sertlik ve yvnvşaklık arasında bir terciA yapnasının, davanın 
niteliğine ve Aasınların davranışlarına göre belirlennesi gerektiğini sa-
vvnan nüellif, kendisine yöneltilen svçlanaları bv çerçevede güçlü bir 
şekilde reddeder.
Gününüz Avkvk etiğinde Aâkinin tarafsızlığı ilkesi, sadece karar ver-

ne aşanasında değil, yargılana sürecinin tananında dvrvşnanın yöne-
tini ve taraflara yaklaşın açısından da büyük önen taşır. Gökçen Topvz 
ve  elkıs Konan’ın “Geçnişten Gününüze Türk Hvkvkvnda Hâkinin 
Tarafsızlığı” başlıklı nakalelerinde vvrgvladıkları üzere, Aâkinin dvrvşna 
esnasında taraflara karşı sergilediği tvtvn ve davranışlar, adil yargılanna 

43 MvAanned b Ali et-TâtârAânk, el-Fetâvâ et-Tâtârhâniyye, ed. MvAanned AbdvrraAnan 
( eyrvti Dârü’l-Kütübi’l-İlniyye, 1996), 3/280-316.
44 Abdvlnasır Hakink, es-Sadruşşehkd Ömer b. Abdilazkz’in (öl. 536/1141) Kitâbü’l-Vakıʿât Adlı 
Eserinin Tahkkk ve Değerlendirilmesi (Konyai Necnettin Erbakan  niversitesi  osyal  ilinler 
Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 701-717.
45 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 5b-6a.
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Aakkının gerçekleşnesini doğrvdan etkilenektedir. Hâkinin sertlik 
ve yvnvşaklık arasında dengeyi korvyarak taraflar üzerinde psikolojik 
baskı olvştvrnanası, nodern Avkvkta tenel prensiplerden biridir.46  v 
açıdan bakıldığında Taşköprülüzâde’nin Aasınlara karşı tvtvnda rikkat 
(yvnvşaklık) ile gerekli dvrvnlarda sertlik arasında bir denge gözeten 
yaklaşını, çağdaş Avkvk etiğinin tarafsızlık ve adil yargılanna ilkeleriyle 
güçlü bir paralellik arz eder. Her iki yaklaşın da Aâkinin adil ve tarafsız 
bir yargılana yapabilnesi için dengeli ve ölçülü bir tvtvn beninsenesi 
gerektiğini savvnvr.

Şahitlerde Zâhirî Adaletle Yetinme Eleştirisi 
ve Taşköprülüzâde’nin Cevabı

Taşköprülüzâde’ye yöneltilen bir diğer svçlana da şaAitlerin adaleti-
ni değerlendirirken zâAirk Aâllerine baknakla yetindiği ve onların bâtınk 
dvrvnlarını yeterince araştırnadığı yönündedir.  v eleştiriye cevaben 
Taşköprülüzâde, klasik fıkıA kaynaklarından ve Hz. Peyganber’in (s.a.v.) 
vygvlanalarından Aareketle, Aâkinin sadece zâAire göre Aükün verebile-
ceğini, çünkü bâtınk dvrvnları tan olarak bilnenin nünkün olnadığını 
savvnnaktadır.  akiA Ebû’l-Leys’ten (öl. 373/983) yapılan bir nakilde Aâ-
kinin bâtını araştırnasının Aen kendisi Aen de toplvn için aşırı zorlvğa 
yol açacağı, dolayısıyla büyük günaAları işleneyen, Müslünanlara ve gay-
rinüslinlere zarar verneyen, kazancını Aelal yollardan sağlayan kişilerin 
şaAit olarak kabvl edilnesi gerektiği belirtilnektedir. Taşköprülüzâde, bv 
yaklaşının tenelini olvştvran Hz. Öner’in Ebû Mûsâ el-Eş‘ark’ye gönder-
diği nektvbv ve Hz. Peyganber’in (s.a.v.) “ iz zâAire göre Aüknederiz, 
bâtını ise AllaA bilir”47 şeklindeki Aadis-i şerifini kaynak gösternektedir.48

46 Topvz - Konan, “Geçnişten Gününüze Türk Hvkvkvnda Hâkinin Tarafsızlığı”, 787-788.
47  v ifadeler, nvteber Aadis kaynaklarında bv lafızla yer alnanakla birlikte, Şevkânk “İnnenâ 
naAkvnv bi’z-zâAir - iz ancak zaAire göre Aüknederiz” Aadisiyle ilgili sened tartışnalarına şv 
değerlendirneyle katkıda bvlvnvri “Zikredilen Aadis, isnad açısından güvenilir bir yolla sa-
bit olnanakla birlikte, sıAAatinde ittifak edilen birtakın şaAitleri nevcvttvr. ZâAirin dikkate 
alınnasının en açık delillerinden biri, AllaA  esûlü’nün (s.a.v.) nünafıklarla olan ilişkilerin-
de, dvrvnvn zaAirine göre nvanelede bvlvnnvş olnasıdır.” MvAanned b Ali eş-Şevkânk, 
Neylü’l-Evtâr: Şerhu Münteka’l-Ahbâr, tAk. MvAanned  vbAk Hasan Hallâk ( eyrvti Dârv 
İbn Keskr, 1993), 1/369.
48 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 6a-6b.
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Müellif, bv görüşünü desteklenek anacıyla tariAk ve öğretici bir ör-
nek de verniştir.  vna göre, İbn Dakkk el-Îd,49zâAire göre değil, bâtına 
göre Aükün veren  aAnesâ kadısını görevden alnıştır.  v olayın açık 
bir şekilde gösterdiği gibi, İslan Avkvkvnvn tenel prensiplerinden 
biri, yargının zâAirk delillere ve objektif kriterlere dayannasıdır.  âtınk 
vnsvrları esas alan bir Aükün tarzı, Avkvkvn genel vygvlanabilirliği ve 
toplvnvn adalet dvygvsv açısından sakıncalar içernektedir.  v neden-
le Taşköprülüzâde, şaAitlerin ve tarafların değerlendirilnesinde zâAirk 
ölçütlerin esas alınnasının, adaleti ve Avkvkvn üstünlüğünü sağlanak 
için tek geçerli yol oldvğvnv vvrgvlanıştır.50

Taşköprülüzâde’nin şaAitlerin adaletini değerlendirirken sadece zâ-
Aire bakılnası gerektiği yönündeki görüşü, nodern ceza nvAakenesi 
Avkvkvnvn tenel ilkelerinden biri olan “delillerin doğrvdan doğrvya 
incelennesi” prensibiyle paralellik arz etnektedir.  v prensibe göre Aâ-
kin, tarafların niyetlerini, iç dünyalarını veya bâtınk dvrvnlarını değil; 
yalnızca önünde tartışılnış, doğrvdan ve objektif olarak elde edilen de-
lilleri esas alarak karar vernelidir. Zira Ceza MvAakenesi Kanvnv’nvn 
217/1 naddesi, “Hâkin, kararını ancak dvrvşnaya getirilniş ve Avzv-
rvnda tartışılnış delillere dayandırabilir.” Aüknünü içernektedir.  v da 
Aâkinin bâtınk vnsvrları veya svbjektif değerlendirneleri değil, yalnızca 
görünür ve ispatlanabilir sonvt delilleri dikkate alnasının Avkvki zorvn-
lvlvğvnv ortaya koynaktadır.  v çerçevede Taşköprülüzâde’nin bâtına 
göre değil, zâAire göre Aükün verilnesi gerektiği şeklindeki yaklaşını, 
gününüz Avkvk etiği ve nvAakene prensipleriyle de vyvnlvdvr.51

Siyasetle Amel Etmeme İthamları ve 
Taşköprülüzâde’nin Savunması

Taşköprülüzâde, risalesinde kendisine yöneltilen “siyasetle anel et-
nediği” yönündeki eleştirilere cevap verirken siyaset kavranını iki tür 

49 İbn Dakkkvl‘Îd (öl. 702/1302), Mısır’da yetişniş, Mâlikk ve Şâfik fıkAında derinleşniş, Aadis 
ve vsûl ilinlerinde de yetkinliğiyle tanınan nücteAid bir âlindir. Şâfik kâdılkvdâtı olarak görev 
yapnış ve vzvn yıllar öğretin faaliyetinde bvlvnnvştvr. bk. AAned Özel, “İbn Dakkkvl’Îd”, 
TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbvli Türkiye Diyanet Vakfı, 1999), 19/407-409.
50 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 6b.
51 Şeyna Cebeci  ingöl, Ceza Muhakemesi Hukukunda Tanık Beyanının Güvenilirliği (İstanbvli 
Galatasaray  niversitesi,  osyal  ilinler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2024), 21-23.



166
İdris Polat

2025/Haziran/18

üzerinden açıklanıştır. İlk tür siyaset, yöneticilerin kişisel arzvlarına göre 
şekillenen ve şer‘k dayanağı olnayan vygvlanalardır. İkinci tür siyaset ise 
nezAepler içindeki zayıf görüşlerin zarvret Aalinde yöneticiler tarafından 
terciA edilnesidir. Taşköprülüzâde, kadıların bv ikinci tür vygvlanalara 
bile yetkisinin olnadığını, Osnanlı Avkvk sisteninde yalnızca nezAebin 
en saAiA görüşleriyle Aükün vernekle yükünlü oldvklarını ifade eder. 
Ona göre kadıların siyask veya naslaAat anaçlı vygvlanalara başvvrnası, 
şer‘k sınırların dışına çıkar ve adaleti zedeler.52

Taşköprülüzâde, kadıların siyask anaçlı ya da naslaAat anaçlı vygvla-
nalara yönelnelerinin neden yanlış oldvğvnv açıklarken, İbnü’l-Cevzk’nin 
(öl. 656/1258) görüşlerine atıfta bvlvnvr.53 Ona göre, şer‘k Aükünlerin 
dışına çıkan vygvlanaları “siyaset” olarak adlandırnak, büyük bir sap-
nadır. Çünkü gerçek siyaset, AllaA’ın koydvğv Aükünlerle sınırlıdır ve 
svltanların kişisel arzvlarına göre verdikleri kararlar şer‘k Aükünleri aşan 
vygvlanalardır. Taşköprülüzâde’ye göre, bv tür vygvlanalar toplvnsal 
adaleti boznakta ve Avkvk sisteninin genel vygvlanabilirliğini ciddi an-
landa zayıflatnaktadır.54

Taşköprülüzâde’nin risalesinde ikinci tür siyasetin svltanlar tarafın-
dan vygvlanabileceği, fakat bvnvn da ancak zarvret Aallerinde ve istisnai 
dvrvnlarda geçerli oldvğv belirtilnektedir.  v noktada, kadıların sadece 
nezAeplerinin en saAiA ve genel kabvl gören Aükünlerini vygvlanala-
rı gerektiğini vvrgvlar.  v dvrvnv desteklenek için el-Munyetü’l-muftk 
eserinden yapılan bir nakilde, inanın ancak toplvndaki fesadı önlenek 
gibi olağanüstü Aallerde sınırlı siyaset vygvlanalarına başvvrabileceği 
belirtilir. Ancak kadılar için bv yetkinin olnadığı özellikle altı çizilir.55

Taşköprülüzâde’nin kadıların siyask ya da naslaAat anaçlı vygvlana-
lardan vzak dvrnaları gerektiği şeklindeki yaklaşını, klasik İslan Avkvk 
teorisinin tenel ilkelerinden biri olan “Avkvk kvrallarının sabitliği ve sü-
rekliliği” prensibi ile vyvn içindedir. İslan Avkvkvnda şer‘k Aükünler, 
yönetici veya Aâkinin kişisel terciA ve naslaAat anlayışına göre değiştirile-
nez; bv Aükünler, ancak açıkça belirlenniş vsvl ve kaideler çerçevesinde 

52 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 7a-7b.
53 Cenâlüddkn AbdvrraAnân b. Ali İbnü’l-Cevzk, el-Muntazam fk târkhi’l-mulûk ve’l-umem, 
tAk. MvAanned Abdülkâdir Atâ - Mvstafa Abdülkâdir Atâ ( eyrvti Dârv’l-Kütübi’l-İlniyye, 
1995), 1/117.
54 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 7a.
55 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 8a.
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yorvnlanabilir.  v bağlanda klasik dönen İslan Avkvkçvlarından İnan 
Şâtıbk (öl. 790/1388), Aükünler üzerinde keyfk tasarrvfların kabvl edile-
neyeceğini, naslaAatın ancak şeriatın genel ilkeleriyle ve kesin delillerle 
sınırlandırılnış çerçevede dikkate alınabileceğini belirtnektedir.  öylece 
Avkvkvn sürekliliği ve toplvnda adaletin tesis edilnesi ancak Avkvkvn 
objektif kriterlerle vygvlannasıyla nünkün olvr; Aâkinin veya yöneti-
cilerin sübjektif değerlendirneleriyle Avkvk kvrallarının dışına çıkılnası 
ise kabvl edilenez bvlvnvr.56

Hatime: Emr bi’l-Maʿ rûf ve Nehy aʿni’l-Münker Görevinin 
Taşköprülüzâde Tarafından Değerlendirilmesi

Taşköprülüzâde, risalesinin Aatine bölününde enr bi’l-naʿrûf ve 
neAyʿani’l-nünker görevinin toplvn düzenindeki yerini ve vygvlana 
sorvnlvlvğvnv açıkça ortaya koynvştvr. Ona göre bv görev, farz-ı kifâ-
ye türündendir ve bv sorvnlvlvğv yerine getirnede tenel rol, âlinlere 
aittir. Taşköprülüzâde, bv görevin ya dille ya da elle icra edileceğini be-
lirtir. Dille olan kısnı vaiz ve nasiAatçiler tarafından yerine getirilirken, 
elle nüdaAale yetkisi olan kısın ise özel yetkilendirilniş nvAtesiblerin 
sorvnlvlvğvndadır.  v yetkilendirne svltanın görevi kapsanındadır ve 
iAnali dvrvnvnda svltan günaAkâr olvr.  vrada önenli olan, toplvnda 
kötülüklerin engellennesi ve iyiliklerin yaygınlaştırılnasıdır.57

Taşköprülüzâde ayrıca, Aisbe görevlisi (nvAtesib)58 ile kadının yetki ve 
sorvnlvlvk alanlarının farklı oldvğvna da vvrgv yapar. Kadıların görevi 
yalnızca davaları şerʿk Aükünlere göre karara bağlanak iken, nvAtesib-
ler nünkerin ortaya çıknasını önlenek için gerektiğinde fizikk nüda-
Aale yetkisine de saAiptir. Kadı, tanıklığı kabvl edileneyen kişiler veya 
Aenüz nükellef olnayan çocvk ve deliler üzerinde nüdaAalede bvlvna-
nazken, nvAtesib bv konvlarda yetkilidir. Taşköprülüzâde’ye göre, bv 

56 İbrâAkn b Mûsâ eş-Şâtıbk, el-Muvâfakât fk Usûli’ş-Şerkʿa, tAk. AbdvllaA Dirâz ( eyrvti Dârü’l-
Kütübi’l-İlniyye, 2004), 239-242.
57 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 9a.
58 MvAtesib, kanv düzeni, pazar denetini ve toplvn aAlâkının korvnnası gibi görevlerle so-
rvnlv olan idark görevlidir. Kadıdan farklı olarak adlk değil, idark otoriteye saAiptir. bk. Cengiz 
Kallek, “Hisbe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbvli Türkiye Diyanet Vakfı, 
1998), 18/133-143.
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yetki ayrını şer‘k düzenin korvnnası ve toplvnvn genel aAlâkının nv-
Aafazası için zorvnlvdvr.59

Taşköprülüzâde, nünkerin ortadan kaldırılnası için vyvlnası gere-
ken vsvl ve esasları da ayrıntılı şekilde ele alnıştır. Münkerin, insanların 
özel Aayatına tecessüs ile araştırılnadan, sadece açıkça ortaya çıknası 
dvrvnvnda nüdaAale edilnesi gerektiğini belirtir.  öylelikle, kişilerin 
naAreniyetine saygı ile toplvn aAlâkının korvnnası arasındaki Aassas 
denge gözetilniş olvr. Ayrıca Aisbe görevlilerinin nüdaAale yöntenleri-
nin yvnvşaklık, nasiAat ve en son çare olarak fizikk güç kvllanını şeklinde 
aşanalı olnası gerektiğini belirtniştir.  v yaklaşınıyla Taşköprülüzâde, 
Avkvkvn vygvlannasında şiddet ve baskıyı değil, nasiAat ve ıslaA odaklı 
bir perspektifi esas alnaktadır.60

Taşköprülüzâde’nin risalesinde dile getirdiği bv dengeli görev anlayışı, 
gününüz Avkvk ve toplvnsal aAlâk tartışnaları açısından Aâlen dikkat 
çekici yönlere saAiptir. Özellikle kişilerin naAreniyetine saygı gösteril-
nesi ile toplvnvn genel aAlâkının korvnnası arasındaki Aassas çizgiyi 
gözeten tvtvnv, bvgün karşılaştığınız Avkvki sorvnlara dair düşündürü-
cü açılınlar svnnaktadır. Ayrıca Taşköprülüzâde’nin enr bi’l-naʿrûf ve 
neAyʿani’l-nünker konvsvnda terciA ettiği yvnvşak, nasiAat nerkezli ve 
ancak son çare olarak güç kvllanınına izin veren yaklaşını, nodern Avkvk 
sistenlerinin de önenle üzerinde dvrdvğv şiddetten vzak ve insan Aak-
ları tenelli vygvlanalara yakın dvrnaktadır.  v yönüyle onvn görüşleri, 
yalnızca klasik İslan Avkvk düşüncesi açısından değil, gününüz Avkvk 
felsefesi açısından da kayda değer ve özgün bir perspektif sağlanaktadır.

Sonuç

Taşköprülüzâde AAned Efendi’nin kadılık görevi sırasında kalene 
aldığı savvnna risalesi, ilk bakışta kişisel bir nüdafaa netni gibi görünse 
de satır aralarında kadılık nesleğine yüklenen yüksek aAlâkk sorvnlv-
lvğvn, tasavvvfk iç disiplinin ve nefs terbiyesine dayalı bir adalet anlayı-
şının ipvçlarını taşır.  v yönüyle risale, dönenin yargı etiğini anlanada 
tariAk bir belge olnasının yanında aAlâk ve Avkvk düşüncesini iç içe ele 
alan özgün bir netin Aüviyetindedir. Çalışnada yapılan analizler, kadılık 

59 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 9b.
60 Taşköprkzâde, Risâle fi’z-Zebb (Dİ  Yazna Eserler Koleksiyonv, 1873), 10a.
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nakanının sadece fıkAk kaidelerle sınırlandırılanayacağını; içsel istika-
net, rvA terbiyesi ve aAlâkk faziletlerin bv görevin ayrılnaz bir parçası 
oldvğvnv gösternektedir.
 isalenin girişinde yer alan insan tasavvvrv, çalışnanın tenelini teşkil 

eden düşünsel çerçeveyi olvştvrvr. İnsanın rvA ve beden gibi iki farklı 
cevAerden olvştvğv kabvlü, bv iki yapının arasındaki dengeyi kvrna gö-
revini nefse yüklenektedir. Nefsin ise öfe ve şeAvet gibi iki tenel kvvvet 
aracılığıyla sınandığı ve bv kvvvetlerin itidal üzere dengelennesiyle de 
Ailn ve şecaat gibi faziletlerin doğdvğv ifade edilir. Kadılık gibi yüksek 
sorvnlvlvk taşıyan bir nesleğin icrasında, nefsin Aâkiniyeti altında kalan 
bir bireyin sağlıklı Aükün vereneyeceği yönündeki bv yaklaşın, iç dün-
yadaki adalet dvygvsvnvn dış dünyadaki kararlara doğrvdan yansıdığını 
gösternektedir.  öylece risale, Aüknün sadece delillere dayanarak değil, 
Aâkinin karakteriyle bütünleşerek ortaya çıknası gerektiğini savvnvr.
 isalede dört vnsvr teorisine dayalı nizaç anlayışının yargı aAlâkıyla 

ilişkilendirilnesi oldvkça dikkat çekicidir. Ateş, Aava, toprak ve sv vn-
svrlarından olvşan beden yapısının insanın nizacına, nizacın ise aAlâkk 
davranışlara etki ettiği düşüncesi, klasik İslân tıbbı ve aAlâk felsefesiyle 
paralel bir yapıdadır.  v noktada Taşköprülüzâde, nizacın bozvlnası 
dvrvnvnda öfe, kibir, acelecilik gibi Aâllerin Aâkin olacağını; bvnvn 
da Aâkinin karar süreçlerini olvnsvz etkileyeceğini belirtir.  v yaklaşın, 
bvgünün yargı psikolojisi açısından da karşılık bvlan bir değerlendirnedir. 
Zira gününüzde de Aâkinlerin öfe, yorgvnlvk, vykvsvzlvk, açlık gibi 
dvrvnlarda Aükün vernekten kaçınnaları gerektiği kabvl görnektedir.
 avvnna risalesi, şekil bakınından belirli bir sistenatiğe saAiptir. 

Mvkaddine kısnında yer alan insan anlayışı, ardından gelen bölünler-
de doğrvdan kadılık görevine yansıtılır. Kadının, nizacını tanınası, nef-
sini dizginlenesi, aAlâkk faziletleri içselleştirnesi gerektiği fikri, teorik 
bir çerçeveyle birlikte vygvlanaya yönelik bir aAlâk tasarını olarak da 
işlenniştir.  isalede öne çıkan kavranlar, klasik İslân aAlâkı literatürün-
de yer alan tenel ilkelerle vyvn içerisindedir. Gazzâlk’nin “nefsi terbiye 
etneden Aükün verne” eleştirisiyle, İbn  knâ’nın nizaç teorisine daya-
lı rvA-beden dengesi vvrgvsv, bv netinde Aarnanlanarak işlenniştir. 
 v açıdan Taşköprülüzâde’nin, aAlâk ve Avkvk arasında saAiA bir denge 
kvrnayı Aedefleyerek kendi döneni için entelektüel bir yaklaşın geliş-
tirdiği söylenebilir.
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Çalışnada, kadılık nesleğinin nvAtesiblik, enirlik ve yöneticilik gibi 
diğer kanvsal görevlerle karıştırılnanası gerektiğine dair vvrgvlar da 
dikkate değer bir ayrıntıdır. Kadının Aükün verne yetkisi, toplvnvn ısla-
Aından değil, Aakkın ortaya çıkarılnasından kaynaklanır. Taşköprülüzâde, 
bv farkın altını çizerek kadılığın idark bir nakandan ibaret olnadığını; 
ilin, Aiknet ve takvâ zenininde icra edilnesi gereken bir enanet oldv-
ğvnv Aatırlatır.  v ayrın, Osnanlı yargı pratiğinde yönetin erkinin sı-
nırlarını netleştiren bir düşünsel dvyarlılığı da yansıtır.
 avvnna risalesinin en özgün yanlarından biri, kişisel bir nüdafaayı 

kanvsal bir aAlâk netnine dönüştürnüş olnasıdır. Taşköprülüzâde, ken-
disine yöneltilen itAanları doğrvdan reddetnek yerine, ilnk ve Aiknet 
nerkezli bir açıklana yolvnv terciA etniş; kendi tvtvnvnv nefis terbiye-
si, nizaç bilgisi ve aAlâkk dengeyle tenellendirniştir.  v yönüyle risale, 
bireysel Aakların nüdafaasında ilne ve edebe dayalı bir yolvn nünkün 
oldvğvnv gösteren önenli bir örnektir.
Modern Avkvk anlayışıyla karşılaştırıldığında, risalede dikkat çe-

ken birçok tespitin bvgün de geçerliliğini ve güncelliğini korvdvğv gö-
rülnektedir. Özellikle Aâkinin karar verirken içsel öfesinden, kişisel 
nenfaatinden ya da psikolojik dengesizliklerinden etkilennenesi ge-
rektiği yönündeki vvrgvlar, gününüz yargı etiği ilkeleriyle örtüşnekte-
dir. Adaletin vicdan, sekinet ve fazilet aracılığıyla tesis edilebileceğini, 
kadılığın teknik bir neslekten ibaret olnayıp, karaktere dayalı bir adalet 
görevi oldvğvnv Aatırlatır.
NiAayetinde bv çalışnada söz konvsv risalenin tariAk yönüyle birlik-

te düşünsel bir netin olarak okvnnası sağlannıştır. Taşköprülüzâde’nin 
kavransal yapısına, terin seçinine ve aAlâkk önernelerine dikkatle yakla-
şılarak, risalenin Aen klasik İslân düşünce geleneği içindeki yeri Aen de 
çağdaş Avkvk tartışnalarıyla ilişkisi ortaya konnvştvr.  v yönüyle çalış-
na, Osnanlı yargı düşüncesine dair iAnal edilniş bir netni gün yüzüne 
çıkararak Aen literatüre özgün bir katkı svnnvş Aen de Avkvk, aAlâk 
ve tasavvvf gibi farklı disiplinler arasında anlanlı bir köprü kvrnvştvr.
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